

Consultas Realizadas

Licitación 376229 - Lp1559-2020 Adquisición de Grupos Generadores

Consulta 1 - Consulta al pliego de bases y condiciones, Sección Plan de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2020
Consultamos si sería posible aumentar el plazo de entrega de los bienes de 45 días para 120 días, atendiendo a la situación sanitaria actual que afecta a todas las fabricas y empresas mundialmente, reduciendo las actividades hasta un 50%, es por esa razón que hacemos esta solicitud a fin de poder cumplir a cabalidad con el plazo para la provisión en las cantidades solicitadas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2020
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas los plazos de entrega establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, publicado en el SICP, por disponibilidad presupuestaria Institucional.		

Consulta 2 - Experiencia y Capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2020
De acuerdo al Pliego de Bases y Condiciones, la experiencia requerida es la siguiente: "Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente individual o de cada miembro en caso de consorcio, se considerarán los siguientes índices: Demostrar la experiencia en la fabricación y/o provisión de los bienes objetos de la presente licitación u otro de iguales o superiores características técnicas con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al cincuenta por ciento (50) % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, dentro de los últimos tres (3) años (2017, 2018 y 2019)." Favor aclarar que los oferentes podrán presentar la experiencia del fabricante y una carta de compromiso en la cual el fabricante y el oferente se comprometen a suministrar los bienes objetos de esta licitación en las cantidades solicitadas y conforme al plan de entrega establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Esta aceptación ya ha garantizado en cada licitación anterior de la ANDE una mayor participación de oferentes locales pero además brindó mayor participación de marcas internacionales de gran prestigio, pudiendo la convocante tener más opciones al momento de recibir las ofertas y no siempre evaluar las mismas marcas, con los productos de los mismos oferentes que participan cada año en las Licitaciones Públicas Nacionales. Con este cambio, la convocante permitirá una mayor participación de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2020
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones publicado en el SICP de la DNCP, la experiencia en la fabricación y/o provisión de los bienes objetos de la presente licitación deberá ser demostrada por el oferente		

Consulta 3 - Plazo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2020
----------	-------------------	------------

Plazo de entrega: 45 días calendario.

Solicitamos respetuosamente a la convocante que el plazo de entrega sea de por lo menos 90 días calendarios. Favor tener en cuenta que debido a la emergencia sanitaria a nivel mundial en el cual nos encontramos a causa del COVID-19, los plazos de fabricación e importación de todos los productos han aumentado de manera considerable, por lo que un plazo de entrega de 45 días solamente limitará a oferentes que ya cuentan con los equipos solicitados en stock o sean de la región. Consideramos que un plazo de entrega de 90 días es un plazo razonable y que podrían cumplir todas las marcas de renombre internacional de cualquier continente. Esta solicitud permitirá mayor participación de oferentes y además podrá dar seguridad a la convocante de que los plazos contractuales podrán ser cumplidos aún si sigue vigente la emergencia sanitaria actual.

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2020
-----------	--------------------	------------

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas los plazos de entrega establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, publicado en el SICP, por disponibilidad presupuestaria Institucional.

Consulta 4 - Especificación Potencias

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2020
----------	-------------------	------------

En la Planilla de Datos Garantizados, se especifica en el apartado 4.7 (GRUPO ELECTRÓGENO DE 350 kVA MONTADO EN REMOLQUE) El freno automático en caso de desplazamiento puede ser excluyente?

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2020
-----------	--------------------	------------

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones, publicado en el SICP de la DNCP.

Consulta 5 - Plan de Entrega de los Bienes

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2020
----------	-------------------	------------

En el PBC se establece 45 días para la entrega de los bienes correspondientes a los dos ítems. Teniendo en cuenta que la cantidad (12 unidades) de los grupos generadores solicitados y la particularidad de que deben estar montados sobre trailer solicitados, necesariamente estos equipos deben ser fabricados, transportados, despachados, entre otras gestiones a realizar para lo cual el plazo establecido es muy exiguo, por tanto solicitamos respetuosamente que el plazo de entrega de los bienes sea de al menos 120 días. Con esto la Convocante se vería beneficiada con más Oferentes en condiciones de presentar propuestas y la convocatoria estar acorde con principios de la Ley 2051.

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2020
-----------	--------------------	------------

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas los plazos de entrega establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, publicado en el SICP, por disponibilidad presupuestaria Institucional

Consulta 6 - Plazo de entrega.

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2020
----------	-------------------	------------

El plazo de entrega se podría extender a 90 días? Esto responde al tiempo de demora para la fabricación de los trailer

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2020
-----------	--------------------	------------

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas los plazos de entrega establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, publicado en el SICP, por disponibilidad presupuestaria Institucional

Consulta 7 - Garantía de los Bienes

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2020
En el Pliego de Bases y Condiciones se establece: Periodo de validez de la Garantía de los bienes El periodo de validez de la Garantía de los bienes será el siguiente: La Garantía por los Bienes suministrados permanecerá vigente durante trescientos sesenta y cinco (365) días, contado a partir de la emisión del Certificado de Recepción Provisional correspondiente a dichos bienes conforme al Plan de Entrega establecido. Sin embargo en las Planillas de Datos Garantizados se indica: Certificado de garantía de fábrica por 3 (tres) años. Solicitamos por favor confirmar que el el periodo de validez de la Garantía de los bienes será el siguiente: La Garantía por los Bienes suministrados permanecerá vigente durante trescientos sesenta y cinco (365) días, contado a partir de la emisión del Certificado de Recepción Provisional correspondiente a dichos bienes conforme al Plan de Entrega establecido		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-08-2020
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en la Adenda N° 2, la misma indica que Garantía será conforme a lo establecido en las Especificaciones Técnicas, contada a partir de la fecha de emisión del Certificado de Recepción Provisional.		

Consulta 8 - Especificación Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2020
Se solicita que se pueda ofertar Generadores con el Sistema MPP (Sistema de funcionamiento en Paralelo con otros Generadores del mismo tipo) Es posible ofertar equipos con el Cuadro de Control para operación simple, sin paralelo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2020
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones, publicado en el SICP de la DNCP.		

Consulta 9 - Especificación Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2020
En el apartado de EE.TT. en el inciso 6 - Repuestos. Indica que el suministro debe incluir la provisión de un juego de repuestos (juego de filtros de aire, juegos de filtros de aceite, juegos de correas para ventilador, un juego completo de reparación de bombas de agua) Esto se entiendo como un juego de repuestos para los 12 Generadores?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2020
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración: Conforme se indica en las Especificaciones Técnicas cada equipo ofertado deberá contener un juego de repuestos.		

Consulta 10 - Planilla de Datos Garantizados

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2020
Se solicita la presentación de la Planilla de Datos Garantizados debidamente llenada y completada. ¿Cuál sería la Planilla que se debe completar? En las Especificaciones Técnicas publicadas, no se encuentran dichas planillas de datos garantizados. Favor publicarlas o explicar el método en el cual las planillas deben ser confeccionadas de manera uniforme por todos los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2020
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración: la Planilla de Datos Garantizados se encuentra publicada en el apartado DOCUMENTOS del SICP de la DNCP, en forma editable a fin de facilitar el cargado de los Oferentes.		

Consulta 11 - EE.TT. - Repuestos

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2020
De acuerdo al numeral 6- Repuestos de las Especificaciones Técnicas, entendemos que se debe suministrar todo lo indicado para cada grupo generador cotizado. Teniendo en cuenta que la palabra "juego" es muy subjetiva e interpretativa de acuerdo a cada fabricante, Favor indicar a que cantidad de componentes la convocante se refiere al indicar "Un Juego". Por ejemplo; ¿Cuántos filtros de aire deberían componer "Un juego de filtros de aire"? ¿Cuántas correas para ventilador deberían componer "Un juego de correas para ventilador"?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2020
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración: Conforme se indica en las Especificaciones Técnicas cada equipo ofertado deberá contener un juego de repuestos, este debe de cumplir con las cantidades que el equipo ofertado disponga para su funcionamiento. Ejemplo: Si el equipo trae consigo 2 (dos) filtro de combustible y 2 (dos) juegos de correas, debe de suministrarse iguales cantidades.		

Consulta 12 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2020
1- Están solicitando grupos que puedan trabajar en paralelo, pero a la vez dan la opción de cotizar grupos generadores con regulación manual. Para el trabajo en paralelo necesariamente se necesita el conjunto Governor-Actuador o control a través del ECU (Engine control unit). Por favor aclarar este punto.		
2- El tablero de mando, control y potencia se cotiza ALL-IN(todo en conjunto) o se puede cotizar como un tablero para exterior separado?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2020
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas las siguientes aclaraciones: 1- Para la primera consulta, se debe cotizar solo el grupo generador sin el conjunto para trabajar en paralelo. 2- Para la segunda consulta, se debe cotizar todo en conjunto		

Consulta 13 - Plazo de entrega.

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2020
Buenos días. Cual seria el motivo de no ampliar el plazo de entrega, considerando todas las observaciones e impedimento que ello significa adaptarse al plazo estipulado en el pliego? A qué se refieren con "por disponibilidad presupuestaria institucional"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-08-2020
Al respecto, sirvanse considerar para la elaboracion de sus ofertas lo dispuesto en el Plan de entregas		

Consulta 14 - Especificación Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2020
Podrían especificar por favor si van a necesitar cotización del tablero de transferencia (Automatic Transfer Switch) En el caso de que lo requieran, necesitaremos saber para que potencia en KVA (es decir cuantos equipos trabajarían en paralelo)?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2020
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la respuesta de la consulta N° 12 punto 1.		

Consulta 15 - Anticipo

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2020
Considerando la envergadura de este proyecto, se podría contemplar la inclusión en el pliego de la figura del anticipo, de por lo menos el 30% del monto ofertado?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2020
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 16 - Garantía de mantenimiento

Consulta	Fecha de Consulta	10-08-2020
Respecto al porcentaje de garantía de mantenimiento encontramos dos valores en diferentes sitios, 5 y 10%, favor inidcar cual corresponde.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2020
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en el Sistema de Contrataciones Públicas (SICP) de la DNCP, apartado HISTORIAL, donde se indica el porcentaje la garantía de mantenimiento de ofertas que es el 5 % y, el monto de la Garantía Fiel Cumplimiento del Contrato que es el 10% se encuentra en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 17 - Operación en paralelo

Consulta	Fecha de Consulta	10-08-2020
Favor definir alcance en forma específica para cotizar lo solicitado referente a la operación en paralelo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2020
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la respuesta de la consulta N° 12 punto 1.		

Consulta 18 - Especificación Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	14-08-2020
<p>Se solicita para los trailer "Sistema de Freno a Aire"</p> <p>Este sistema ademas de encarecer sin necesidad alguna la oferta, no es la adecuada, puesto que este sistema es apto para equipos con un peso a partir de 5Tn (5.000 Kg.)</p> <p>Los equipos Generadores solicitados, son con un peso aproximado y máximo de 2 a 3.6 Tn</p> <p>En este sentido se podría ofertar los Trailers con Sistema de Freno Hidráulico, es el mas adecuado para ese fin.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
<p>RESPUESTA:</p> <p>Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones, publicado en el SICP de la DNCP.</p>		

Consulta 19 - Operación en paralelo

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2020
<p>Para aclarar lo que se debe cotizar en base a la respuesta del punto 12</p> <p>1) Se debe discriminar;</p> <p>a) costos del GG base sin conjunto para paralelismo + trailer</p> <p>b) Tablero con capacidad de paralelismo.</p> <p>c) En caso de que sea correcto la apreciación respecto de a) y b) ¿cómo lo expresamos en la planilla de precios sin modificar el formato ya que no da la opción de pasar precios discriminados de los tableros de paralelismo?</p> <p>2) Respecto al tablero de paralelismo</p> <p>- Cuantos tableros de paralelismo necesitan, ya que cada tablero es utilizado por al menos dos generadores.</p> <p>- El paralelismo se realizará entre equipos de 150 - 150 (KVA) y 150 - 350 (KVA)?</p> <p>- El paralelismo se harán entre dos, tres, ¿hasta cuántos generadores?</p> <p>- Los tableros deben contar con alguna protección en particular?</p> <p>- Contarían con un unifilar del tablero de paralelismo?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
<p>a) No se debe discriminar, se debe cotizar solo el precio unitario y el total sin detallar el precio de los componentes.</p> <p>b) No se discrimina el tablero de paralelismo flexible es uno solo para los Grupos Generadores.</p> <p>c) Remitirse a la primera respuesta a).</p> <p>d) Respecto al tablero de paralelismo, se deberá proveer 1 (un) tablero de paralelismo por equipo con capacidad de trabajo en paralelo con un equipo similar con la red de ANDE.</p> <p>e) El paralelismo se realizará entre equipos, conforme a lo establecido en las Especificaciones Técnicas en su numeral 5.</p> <p>f) Los tableros deben contar con protección, conforme a lo establecido en las Especificaciones técnicas.</p> <p>g) Debe contar con un unifilar del tablero, conforme a lo indicado en las Especificaciones Técnicas.</p>		

Consulta 20 - Plan de Entrega.

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2020
----------	-------------------	------------

En la Adenda 3, Plan de entrega de los bienes, se indica Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes de 60 (sesenta) días. Al respecto respetuosamente solicitamos que sea extendido a al menos 120 (ciento veinte) días calendarios el plazo de entrega de los bienes, considerando los prolongados períodos de tiempo que son necesarios para la fabricación e importación de Grupos Generadores de estas capacidades, y atendiendo además la situación actual de cuarentena por la que atraviesa el mundo ocasionado por la pandemia del Covid-19, lo que como consecuencia, afecta a todas las fábricas y empresas mundialmente, reduciendo las actividades, incluyendo el de transporte de los equipamientos. Por el expuesto, realizamos esta solicitud a fin de poder cumplir a cabalidad con el plazo para la provisión en las cantidades solicitadas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
-----------	--------------------	------------

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas los plazos de entrega establecidos en la Adenda N° 3.

Consulta 21 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2020
----------	-------------------	------------

En la sección Requisitos de Calificación y Criterios de Evaluación, ítem Experiencia Requerida, se menciona que el oferente deberá demostrar la experiencia en la fabricación y/o provisión de los bienes objetos de la presente licitación u otro de iguales o superiores características técnicas con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al cincuenta por ciento (50) % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, dentro de los tres (3) últimos años (2017, 2018, 2019). Al respecto, solicitamos que sea aceptada la experiencia en la fabricación y/o provisión de los bienes objetos de la presente licitación u otro de iguales o superiores características técnicas con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al diez por ciento (10) % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, dentro de los cinco (5) últimos años (2015, 2016, 2017, 2018, 2019), de forma a no restringir la participación de una mayor cantidad de oferentes y fabricantes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
-----------	--------------------	------------

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, publicado en el SICP.

Consulta 22 - Condiciones Contractuales

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2020
----------	-------------------	------------

Con relación a la sección Condiciones Contractuales, ítem Subcontratación, solicitamos favor confirmar que no será tenida en cuenta considerando que el llamado se trata de Provisión, sin requerimientos de instalaciones de los equipamientos.

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
-----------	--------------------	------------

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones "Condiciones Contractuales" Cláusula Subcontratación", No aplica en la presente licitación.

Consulta 23 - Etapas y plazos

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2020
----------	-------------------	------------

Con relación a las Etapas y Plazos del llamado, solicitamos una prórroga de al menos 15 (quince) días calendarios de la presentación de ofertas, así como también de la fecha límite de presentación de consultas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
-----------	--------------------	------------

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas los plazos de presentación de las Ofertas establecido en el SICP de la DNCP.

Consulta 24 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2020
<p>En la sección Requisitos de Calificación y Criterios de Evaluación, ítem Experiencia Requerida, se menciona que el oferente deberá demostrar la experiencia en la fabricación y/o provisión de los bienes objetos de la presente licitación u otro de iguales o superiores características técnicas con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al cincuenta por ciento (50) % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, dentro de los tres (3) últimos años (2017, 2018, 2019). Acerca de este punto solicitamos que también pueda ser aceptada la experiencia en la fabricación y/o provisión de los bienes objetos de la presente licitación u otro de iguales o superiores características técnicas con facturaciones de venta y/o recepciones finales, dentro de los cinco (5) últimos años (2015, 2016, 2017, 2018, 2019), de manera a permitir la participación de un mayor número de oferentes y fabricantes.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
<p>Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones "Experiencia".</p>		